ชีวิตและความรู้ทางสรีรวิทยา ซึ่งสามารถช่วยอธิบายการ แสดงออกทางกาย และพฤติกรรมของสิ่งมีชีวิตมากขึ้น สามารถชี้ให้เห็นถึงสาเหตุของการปรากฏหรือการแสดง พฤติกรรมต่าง ๆ ของทั้งคน สัตว์ และพืช ต่อมาในปี ค.ศ. 1879 ซึ่งตรงกับ พ.ศ. 2422 นับว่าเป็นปีที่จิตวิทยาเริ่มมี สถานภาพเป็นศาสตร์ที่ใช้วิธีการทางวิทยาศาสตร์อย่าง แท้จริง เนื่องด้วย วิลเฮล์ม วุนด์ท์ (Wilhelm Wundt) ผู้ได้ ชื่อว่าเป็นบิดาแห่งจิตวิทยาได้เริ่มการทดลองค้นคว้าทางจิต วิทยาเป็นครั้งแรกที่ประเทศเยอรมนี และบุกเบิกพัฒนาให้ วิชานี้ดำเนิน ไปอย่างกว้างขวางและมีระบบ